
QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
140441/ANA BEATRIZ BERNADES BRAGA (ENGº AGRÔNOMO) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352784

PORTARIA: 117
Objetivo: Participar do Dia de Lançamento da Cultiva de 
Cupuaçuzeiro - BRS Carimbó, na Estação Experimental da 
Embrapa Amazônia Oriental.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
15/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352789

PORTARIA: 118
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura, 
Hildegardo de Figueiredo Nunes, o qual irá participar do Dia 
de Lançamento da Cultiva de Cupuaçuzeiro - BRS Carimbó, na 
Estação Experimental da Embrapa Oriental
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352814

PORTARIA Nº 026 DE 12 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/90228
R E S O L V E>>
CEDER, o servidor CIRILO NEVES GARCIA, matricula nº 
10480/1, ocupante do cargo de Aux. Informação de Mercado 
Agrícola, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, 
para a Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01.04.2012, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE MARÇO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 027 DE 12 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/90126
R E S O L V E:
CEDER, o servidor ANTONIO EUTÁLIO COSTA CORREA, matricula 
nº 12530/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para a Secretaria de 
Estado de Cultura, com ônus para o órgão de destino, a contar 
de 01.04.2012, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE MARÇO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352815

PORTARIA: 30
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO      Engº Agrônomo            221791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

20122129745340000    0101000000          339030              850,00
20122129745340000    0101000000          339036              600,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
Regional de Castanhal
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352808

PORTARIA: 29
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO JOSÉ GONÇALVES            Engº Agrônomo            232721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção da UAGRO 
de Terra-Alta
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352802

PORTARIA: 119
Objetivo: Presidir a Comissão de Licitação da Reforma do Imóvel 
da Regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
169261/SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO (Engº Agrônomo) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352797

PORTARIA: 116
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Engº Agrônomo Salomão 
Elias de Araujo Neto, para residir a Comissão de Licitação da 
Reforma do imovel de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Auxiliar Operacional) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352920

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/03/2012
Valor: 557,50
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRESCER O VALOR TOTAL DO CONTRATO, TENDO 
EM VISTA O AUMENTO DE MAIS UM ÔNIBUS
Contrato: 2012-003
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601137048810000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E 
TURISMO LTDA
Endereço: R S Jorge, Bairro: Parque Verde, 28
CEP. 66635-520 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352928

PORTARIA: 143/2012
Objetivo: Participar do 7º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, 
Capacitação, Atualização e Preparo Profi ssional
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):

Foz do Igauçú/PR - Brasil<br
Servidor(es):
14516/Cleide Maria Amorim de Oliveira (Presidente) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353033
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 348751

PORTARIA: 198/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
Henrique José Ferro Cristo            Extensionista Rural I/A  50358802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0261000000          339039              500,00
Observação: Ulianópolis
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353008
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 348730

PORTARIA: 193/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula
Maria de Fatima Capeloni              Auxiliar de Administração  31723922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Ulianópolis
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353019
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 348706

PORTARIA: 196/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
Ailton Vieira e Oliveira              Técnico Administrativo e Finanças 31735692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.500,00
Observação: Ulianópolis
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353024

Dispensa: 4/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 15.600,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local da EMATER no município de Jacareacanga-Pará, no valor 
global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Sarah Viana de Oliveira
Endereço: Av Brg Haroldo Veloso, Bairro: Central, 94
CEP. 68195-000 - Jacareacanga/PA
Telefone: 9335421215 Fax: 9335421215
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353028
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 348737

PORTARIA: 197/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula
Henrique José Ferro Cristo            Extensionista Rural I/A  50358802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0261000000          339036              1.000,00
20606134863990000    0261000000          339039              500,00
Observação: Ulianópolis
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


